
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

Registro Decreti SINDACO 
N. 9/2022 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
 

Decreto del Sindaco n. 9 del 12/05/2022 
 

OGGETTO: Nomina del Portavoce ai sensi dell’art. 7 della legge 150/2000 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Sindaco 
 
RICHIAMATI: 

- la legge 7 giugno 2000, n. 150, avente ad oggetto “disciplina delle attività di informazione e 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 7 che dispone che l’organo di 
vertice dell’amministrazione possa essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno 
all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 
politico-istituzionali con gli organi di informazione; 

- l’art. 10 bis del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Porcia rubricato “Portavoce”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14/03/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO INCARICO DI PORTAVOCE DEL 
SINDACO AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE 7 GIUGNO 2000 N.150; 
 
DATO ATTO che sulla base della deliberazione giuntale sopra richiamata: 
- è stata attivata la procedura aperta volta al conferimento dell’incarico di portavoce del Sindaco ad una 
figura professionale esterna al Comune di Porcia, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari; 
- sono state definite le seguenti attività oggetto dell’incarico: 
  

- gestire l’informazione istituzionale in relazione ai mezzi di comunicazione di massa attraverso; la 
scrittura di comunicati stampa, prodotti audiovisivi e strumenti telematici;   

- curare l’informazione della sfera delle decisioni politiche, quindi, derivante gli atti del Sindaco e 
della Giunta;   

- predisporre pubblicazioni per essere stampate o pubblicate sui canali social, relative allo stato di 
realizzazione del programma che è alla base del mandato del Sindaco;   

- informare cittadini, gruppi e associazioni dello sviluppo di questioni che sono state poste al 
Sindaco come referente dell’Amministrazione comunale;   

- tenere i rapporti con gli organi di informazione in merito ad attività, incontri, riunioni e decisioni 
del Sindaco e della Giunta;   

- preparare testi di base per gli interventi del Sindaco in occasione di cerimonie o manifestazioni, 
compresa la ricerca di materiale e di documentazione a ciò necessari;   

- realizzazione di contenuti per eventuali campagne web e promozionali del Comune;   
- organizzazione di conferenze stampa sulle iniziative e sui progetti più importanti avviati dal 

Sindaco e dalla Giunta comunale;   
- curare gli aspetti comunicativi dei contenuti del sito web istituzionale dell’Ente e implementare gli 

spazi social istituzionali con notizie riguardanti l’attività del Sindaco e della Giunta Comunale;   
- presenza ai consigli ed alle giunte comunali, ove richiesto dal Sindaco; 
- collaborare in modo sinergico con tutta la struttura organizzativa e, in particolare, con il servizio 

che cura la comunicazione verso i cittadini (URP) e con la Segreteria del Sindaco; 
- fungere da referente dell'Amministrazione con funzioni di coordinamento tra le associazioni di 

categoria, società e altre realtà, attive sul territorio di Porcia e comuni limitrofi, con lo scopo di 
creare sinergie finalizzate alla promozione e allo sviluppo dell'immagine della città; 

 
DATO ATTO altresì che in data 21/03/2022 è stato pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente un 
avviso pubblico volto all’acquisizione delle candidature da sottoporre all’esame da parte del Sindaco; 
 
RILEVATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse Umane e Innovazione n. 
9/2022 si è preso atto: 
- della presentazione nei termini di n. 1 candidatura; 
- dell’esito positivo della verifica del possesso da parte del candidato dei requisiti oggettivi richiesti; 
- dell’ammissione del candidato dott.ssa Cristiana Rossato al colloquio con il Sindaco, fissato – con 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

apposito avviso – per il giorno 3 maggio 2022;  
 
DATO ATTO che il colloquio tenuto con il candidato individuato ha avuto esito positivo; 
 
RICORDATO che l’Avviso per il conferimento dell’incarico di portavoce del Sindaco, al punto denominato: 
Criteri di conferimento dell’incarico, precisava quanto segue: 
“La procedura non si concluderà con l’attribuzione di un punteggio e/o con la formazione di una 
graduatoria finale di merito, ma con l’individuazione del soggetto ritenuto idoneo sulla base 
dell’insindacabile giudizio del Sindaco, tenuto conto del carattere di fiduciarietà dell’incarico e 
dell’esclusione di procedure comparative di tipo concorsuale. Il soggetto individuato verrà nominato 
portavoce con apposito provvedimento sindacale”; 
 
RITENUTO quindi, con il presente decreto sindacale, di individuare e nominare quale “Portavoce del 
Sindaco” del Comune di Porcia per una durata pari a mesi sei, a far data dal 16 maggio 2022, la dott.ssa 
Cristiana Rossato; 
 

 
DECRETA 

 
1. DI INDIVIDUARE E NOMINARE quale “Portavoce del Sindaco” del Comune di Porcia, sulla 

base dell’istruttoria eseguito dal competente Servizio e a seguito di colloquio tenuto dallo scrivente, 
la dott.ssa Cristiana Rossato; 

2. DI DARE ATTO che l’incarico avrà una durata di sei mesi, a far data dal 16 maggio 2022; 
3. DI TRASMETTERE il presente decreto di nomina al portavoce designato dott.ssa Cristiana 

Rossato; 
4. DI TRASMETTERE il presente decreto al Servizio Risorse Umane e Innovazione per il seguito di 

competenza; 
5. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
Porcia, 12 maggio 2022 
 

Il Sindaco 
Dott. Arch. Marco Sartini 



 Atto n. 9 del 12/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTINI MARCO
CODICE FISCALE: SRTMRC69S03G888E
DATA FIRMA: 12/05/2022 10:30:28
IMPRONTA: B86B75C462B0CA9BB160E803651329C578B86E03AFB616B8F47AE4F0F1B6CE46
          78B86E03AFB616B8F47AE4F0F1B6CE466E89387F2D80CC1DED131A420E658703
          6E89387F2D80CC1DED131A420E6587035500F89DC00D8F81A70E7FF491B99E2E
          5500F89DC00D8F81A70E7FF491B99E2EC7F23D12341E5BA2CA709B3D8C9E6E65


